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Svar pa § 37-spergsmal nr. 2017/232

| medfer af Inatsisartuls forretningsorden § 37 stk. 1, har du fremsat spergsmal til

Naalakkersuisut vedrarende forslaget om z=ndring af bemandingsregler. Spargsmalet er

henvist til besvarelse hos mit omrade.

Spergsmal:

Hvilken uddannelses- og arbejdsmarkedsstatistik leegger Departementet for Fiskeri og
Fangst til grund for antagelsen om, at rederierne kan im@dekomme kravet om, at 90
% af officersbesaetningen kan rekrutteres lokalt og herunder opfylde kravet om bl.a. to
ars forudgaende fast bopzel i Grenland.

Svar:

Forslaget om @gningen af beszetningsandel i den grenlandske fiskeriflade fra den
nuvzerende 60 % til 90 % er tilteenkt at treede i kraft i to etaper. Det er foresldet at
besastningsandelen eges til 70 % i 2019, og i 2020 skal besaetningsandelen ages fil
90 %. Saledes forventes den bestemmelse i forslaget, der omhandler
besaetningsandel at traede i kraft efter mindst 3 ar.

Forslaget er et udtryk for Naalakkersuisuts overbevisning om, at der skal en aktiv
indsats til fra alle parter, safremt problematikken om de mange ikke hjemmehgrende
officerer, der anseettes pa grenlandske fiskefartgjer skal lases. Naalakkersuisut
vurderer pa den baggrund, at en zndring af rederiernes rekrutteringsstrategier mht.
hjemmeherende personer, suppleret med strategier, der skal fa udefrakommende
skibsofficerer til at flytte fastbopeel til Grenland ifm. kravet om 90 % beszetningsandel
kan opnas i 2020.

Forslaget baserer sig saledes ikke pa den aktuelle arbejdsmarkedssituation i 2017,
eller om hvor mange hjemmehgrende personer der er ledige her og nu. Forslaget skal
snarere ses som Naalakkersuisuts forsage pa, at fa rederierne til at kaste flere
ressourcer ind i kampen om, at ege besaetningsandelen for hjemmeherende.
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Spergsmal:
Viser statistikken bl.a., hvor mange der har de relevante uddannelser, og hvor mange af
disse der er ledige?

Svar:

Som antydet ovenfor er det Naalakkersuisuts opfattelse, at indsatsen for at ansastte
hjemmeherende skibsofficerer kan geres bedre. Efter Naalakkersuisuts opfattelse kan
problematikken omkring anszsttelse af hjemmeharende skibsofficerer lgses safremt
rederierne er indstillet pa, at kaste flere ressourcer ind | kampen i form af strategier, som
naavnt under svar til pkt. 1. | bund og grund er det Nalakkersuisuts opfattelse, at 30 %
kravet kan opfyldes i 2020, sa lzenge der er velvilje fra rederiernes side.

Det er desuden et kendt faktum, at mange hjemmehsrende skibsofficerer har opgivet
dremmen om at vaere styrmaend og skippere pa grenlandske fiskefartgjer, og har segt
alternative beskesftigelse, enten fordi det har vaeret for sveert, at klemme sig ind i
branchen eller fordi de p& anden made er blevet udsatte.

Sporgsmal:

Har Naalakkersuisut veeret i dialog med fiskerierhvervet om de rekrutteringsmasssige
problemer, og hvad der vil blive konsekvenserne for fiskeriet, hvis bemandingskravene
ikke kan opfyldes pga. mange! pa uddannede officerer?

Svar:

Naalakkersuisut har gennem de sidste mange ar dreftet spergsmalet om bemanding af
greniandske fiskefartajer, herunder spergsmalet om hvorfor grenlandske skibsofficerer
sjeeldent blev forfremmet til stillinger, som skippere og 1. styrmand

Disse dialoger har dog ikke fert til nogen resultater.

Spergsmal:

Hvorfor afviser Naalakkersuisut aktindsigt i de data, der bruges som grundlag for
bekendtgerelsen og herunder til stotte for antagelsen om, at mange hjemmeharende,
uddannede officerer er ledige? Anser Naalakkersuisut denne slags data i det
lovforberedende arbejde for at veere haringsparter og andre uvedkommende?

Svar:

Muligheden for aktindsigt er reguleret landstingslov nr. 9 af 13. juni 1994 om offentlighed
i forvaltningen. Og da det folger af lovens bestemmelser, at ikke alle dokumenter er
omfattet af retten til aktindsigt, skal et afslag meddelt pa baggrund heraf, respekteres af
den part, der har fremsat anmodningen. Nar dette er sagt skal det understreges, at
Naalakkersuisut imadekommer gerne en hvilken som helst ans@gning om aktindsigt
safremt disse er berettiget i henhaold til loven

Med venlig hilsen

podd il b,

Karl-Kristian Kruse
Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst




